УИД: 36RS0026-01-2025-000096-05 Дело №1-22/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Острогожск 21 февраля 2025 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Вискуновой С.В.,

при секретаре Глаголевой Е.С.,

с участием в судебном заседании:

государственного обвинителя помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО1, старшего помощника Острогожского межрайпрокурора ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Московченко Н.Н., представившей удостоверение №2165 и ордер №145300 1427/1 от 10 февраля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Острогожского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-профессиональное образование, не состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, признанного ограниченно годным к военной службе, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, решил незаконно приобрести, без цели сбыта наркотическое средство и незаконно хранить его для личного потребления. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и, желая их наступления, 09 октября 2024 года в 13 часов 00 минут ФИО3 достоверно зная, что конопля является наркотико-содержащим растением, находясь на участке местности у 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту № долготу № обнаружил дикорастущий сухой куст конопли, и с целью дальнейшего личного потребления, без назначения врача, незаконно, без цели сбыта, сорвал с него верхушечную часть. Далее данные части конопли массой в высушенном состоянии 16,40 грамма он поместил в бумажный сверток, найденный на данном участке местности, после чего пошел домой по месту жительства.

Сотрудниками ОМВД России по Острогожскому району 09 октября 2024 года на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>, в 14 часов 08 минуту был задержан ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в бумажном свертке, находящимся в правом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты части растения конопли.

Согласно справки об исследовании №16 от 24 октября 2024 года и заключения эксперта № 324 от 25 ноября 2024 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, изъятое 09 октября 2024 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила - 16,40 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, каннабис (марихуана), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1, раздел «Наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО3 наркотическое средство-каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 16,40 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, признал полностью, при этом пояснил, что 09 октября 2024 года, в дневное время, он проходил по полю, расположенному вблизи д. 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущий сухой куст конопли и решил сорвать его, чтобы в последствии употребить путём курения. Он сорвал верхушечную часть с куста конопли и завернул в бумажный сверток, в результате чего верхушечная часть конопли измельчилась в свертке. Он положил сверток с частями конопли в правый боковой карман куртки, одетой на нем. Далее он ушёл с указанного места и пошёл по 

<

адрес>, где, в 14 часов 18 минут этого же дня около 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили своё служебное удостоверение и пояснили, что у них есть основания полагать, что он в своих личных вещах хранит наркотические средства и сейчас будет произведен его личный досмотр. Сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он пояснил, что у него ничего запрещенного не имеется. При проведении личного досмотра у него в правом боковом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен бумажный свёрток с измельчённой растительной массой. Он пояснил, что данный бумажный свёрток принадлежит ему и находящаяся в нём измельчённая растительная масса является коноплей, сорванной им ранее. Бумажный свёрток с растительной массой был изъят и упакован в полимерный пакет. Приобретенное им наркотическое средство он хранил для личного потребления. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №8 от 24 декабря 2024 года, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он был приглашен в качестве понятого сотрудником полиции ОМВД России по Острогожскому району, для проведения личного досмотра гражданина ФИО3, который проводился на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес>. Также в качестве второго понятого был приглашен Свидетель №9 Сотрудник полиции пояснил, что у него есть основания полагать, что у ФИО3 при себе могут храниться наркотические средства, в связи, с чем будет произведен личный досмотр гражданина ФИО3 Перед началом досмотра сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 пояснил, что запрещенных в гражданском обороте предметов, в том числе наркотических средств у него не имеется. Перед досмотром всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. После чего сотрудник полиции провёл личный досмотр ФИО3, в ходе которого в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой. Обнаруженный бумажный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. По факту обнаружения в ходе личного досмотра и изъятия бумажного свертка с измельченной растительной массой, ФИО3 пояснил, что данный бумажный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления (том № 1 л.д. 122-124);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО20 от 24 декабря 2024 года, также участвовавшего в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО3, аналогичны вышеизложенным (том №1 л.д. 127-129);

- показаниями свидетеля Свидетель №4 от 24 декабря 2024 года, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 09 октября 2024 года была получена информация о том, что гражданин ФИО3, будет находиться в районе 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. С целью документирования преступной деятельности ФИО3 и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, расположенным в районе 

<

адрес>. 09 октября 2024 года в 14 часов 08 минут по телефону оперуполномоченный ГНК Свидетель №3 сообщил, что в районе 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО3 Он совместно с двумя понятыми прибыли к вышеуказанному месту. Они подошли к ФИО3, который в это время находился по вышеуказанному адресу. Затем он сказал ФИО3, что у него имеются основания полагать, что он может хранить при себе наркотические средства, а также другие предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте и предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы, а также наркотические средства, находящиеся при нем, на что последний пояснил, что у него с собой никаких запрещенных предметов нет. Далее был произведён его личный досмотр и составлен протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО3 В ходе досмотра последнего, в правом кармане куртки, надетой на нем, обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятом у него бумажном свертке находится наркотическое средство - верхушечные части конопли, наркотическое средство принадлежит ему, хранил он его для личного потребления. В последующем, по изъятому у ФИО3 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у последнего было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 16,40 грамма (том №1 л.д. 110-112);

- показаниями свидетеля ФИО8 от 24 декабря 2024 года, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 09 октября 2024 года им была получена информация о том, что гражданин ФИО3 будет находиться в районе 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. 09 октября 2024 года в 12 часов 50 минут, группа наблюдения и задержания прибыв на вышеуказанное место, приступила к осуществлению визуального наблюдения за участком местности, расположенным в районе 

<

адрес>. 09 октября 2024 года в 14 часов 07 минут в поле видимости появился мужчина, который был одет в костюм серо-зеленого цвета, кроссовки черного цвета, который шел по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Данный мужчина был опознан как ФИО3 Ими было принято решение задержать ФИО3, о чем было сообщено старшему оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Острогожскому району майору полиции Свидетель №4 По приезду старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> майора полиции Свидетель №4, наблюдение было окончено. Затем, старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району майором полиции Свидетель №4 в присутствии понятых был произведён личный досмотр ФИО3 В ходе досмотра при последнем в правом кармане куртке, одетой на нем, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке находятся части растения конопли. В последующем, по изъятому у ФИО3 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у ФИО3 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 16,40 грамма (том №1 л.д. 228-203);

- показаниями свидетеля Свидетель №6 от 24 декабря 2024 года, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 09 октября 2024 года он был привлечен к оказанию взаимодействия в ОРМ «Наблюдение», так как была получена информация о том, что 09 октября 2024 года гражданин ФИО3 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут будет находиться в районе 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. 09 октября 2024 года в 12 часов 50 минут, группа наблюдения и задержания, прибыв на вышеуказанное место, приступила к осуществлению визуального наблюдения за участком местности, расположенным в районе 

<

адрес>. 09 октября 2024 года в 14 часов 07 минут в поле видимости появился мужчина, который был одет в костюм серо-зеленого цвета, кроссовки черного цвета, который шел по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Данный мужчина был опознан как ФИО3 09 октября 2024 года в 14 часов 08 минут было принято решение задержать ФИО3, о чем было сообщено старшему оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Острогожскому району майору полиции Свидетель №4 09 октября 2024 года в 14 часов 18 минут о приезду старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району майора полиции Свидетель №4 наблюдение было окончено. Затем, старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району майором полиции Свидетель №4 в присутствии понятых был произведён личный досмотр ФИО3 В ходе досмотра при последнем в правом кармане куртке, одетой на нем, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке находятся части растения конопли. В последующем, по изъятому у ФИО3 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у ФИО3 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 16,40 грамма ( том №1 л.д. 116-118);

- показаниями свидетеля Свидетель №7 от 24 декабря 2024 года, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Острогожскому району. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 09 октября 2024 года он был привлечен к оказанию взаимодействия в ОРМ «Наблюдение», так как была получена информация о том, что 09 октября 2024 года гражданин ФИО3 будет находиться в районе 

<

адрес> и в своих личных вещах будет хранить наркотическое средство для личного потребления. 09 октября 2024 года в 12 часов 50 минут группа наблюдения и задержания, прибыв на вышеуказанное место, приступила к осуществлению визуального наблюдения за участком местности, расположенным в районе 

<

адрес>. 09 октября 2024 года в 14 часов 07 минут в поле видимости появился мужчина, который был одет в костюм серо-зеленого цвета, кроссовки черного цвета, который шел по 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>. Данный мужчина был опознан как ФИО3 09 октября 2024 года в 14 часов 08 минут было принято решение задержать ФИО3, о чем было сообщено старшему оперуполномоченному ГНК ОМВД России по Острогожскому району майору полиции Свидетель №4 По приезду старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Острогожскому району майора полиции ФИО21 09 октября 2024 года в 14 часов 18 минут, наблюдение было окончено. Затем, старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Острогожскому району майором полиции Свидетель №4 в присутствии понятых был произведён личный досмотр ФИО3 В ходе досмотра при последнем в правом кармане куртке, одетой на нем, был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения. По поводу изъятого ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке находятся части растения конопли. В последующем, по изъятому у ФИО3 веществу было проведено исследование, согласно выводам которого, у ФИО3 было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 16,40 грамма (том №1 л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от 20 ноября 2024 года, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что 09 октября 2024 года в 10 часов 00 минут он находился у 

<

адрес>. В это время к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия – проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника Московченко Н.Н. Также был приглашен еще один понятой — Свидетель №2 Перед следственным действием подозреваемому ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Подозреваемый ФИО3 указал на открытый участок местности, расположенный на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту № долготу № ФИО3 указал, что 09 октября 2024 года в 13 часов 00 минут он сорвал в указанном месте части конопли. Далее, ФИО3 указал на участок местности, расположенный у 

<

адрес>, на котором 09 октября 2024 года в 14 часов 08 минуты он был остановлен сотрудником полиции, и у него были обнаружены и изъяты части растения конопли. На этом проверка показаний подозреваемого ФИО3 была окончена (том №1 л.д. 81-83);

- оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2 от 20 ноября 2024 года, также участвовавшей в качестве понятого при проверке показаний на месте, аналогичны вышеизложенным (том №1 л.д. 85-87);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09 октября 2024 года, согласно которому 09 октября 2024 года в 13 часов 00 минут группа наблюдения и задержания приступила к проведению визуального наблюдения участка местности расположенного в районе здания 

<

адрес> 

<

адрес>, и 09 октября 2024 года в 14 часов 18 минут года наблюдение было окончено (том №1 л.д. 58-59); 

- протоколом личного досмотра от 09 октября 2024 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому у 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3, где в правом кармане куртки, надетой на нем, в бумажном свертке обнаружено вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО3 (том №1 л.д. 17-23);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра ФИО3 от 09 октября 2024 года с иллюстрационной таблицей, согласно которому у 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения, принадлежащий ФИО3 (том №1 л.д. 24-28);

- протоколом проверки показаний на месте от 20 ноября 2024 года, с иллюстрационной таблицей, согласно которому ФИО3 указал место, расположенное на расстоянии около 15 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: широту №, долготу №, где он 09 октября 2024 года сорвал растения рода «конопля» и участок местности, расположенный у здания 

<

адрес>, на котором 09 октября 2024 года он был остановлен сотрудником полиции, где у него было обнаружены и изъяты верхушечные части растения конопли (том №1 л.д. 76-80);

- справкой об исследовании № 16 от 24 октября 2024 года, согласно которой, представленные на исследование верхушечные части растений растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, изъятые 09 октября 2024 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, является наркотическим средством каннабис (марихуаной). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии составила 16,40 грамма (расход на экспертизу 0,18 грамм) (том №1 л.д. 48-49);

- заключением эксперта № 324 от 21 ноября 2024 года, согласно которому вещество растительного происхождения, находящееся в бумажном свертке, изъятое 09 октября 2024 года в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны) в высушенном состоянии 16,22 грамма (расход на экспертизу 0,20 грамм) (том № 1 л.д. 92-95);

- протоколом осмотра предметов от 26 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены и опечатаны бумажным ярлыком (том №1 л.д. 104-107). 

Совокупностью представленных стороной обвинения доказательств достаточно полно и объективно установлены все обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ (место, время, способ совершения преступления, виновность подсудимого, обстоятельства, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание). Это дает основание для признания подсудимого виновным в совершении преступления.

Представленные доказательства отвечают установленным законом принципам допустимости и относимости, исследованы и оценены судом по правилам, установленным статьями 87-88 УПК РФ.

Оснований сомневаться в объективности показаний свидетелей у суда не имеется. Их показания последовательны, непротиворечивы, неприязненные отношения у них отсутствуют, что исключает основание для оговора. Поэтому суд признает их достоверными. В совокупности с другими доказательствами показания свидетелей соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

При производстве предварительного следствия права и законные интересы подсудимого нарушены не были. Подсудимый и его защитник в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, обстоятельства дела не оспаривали. Стороной защиты каких-либо ходатайств о предоставлении дополнительных доказательств заявлено не было.

Суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3, а его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Наркотическое средство подсудимый приобрел незаконно, его размер согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 

Подсудимый ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести. 

В соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО3 наказание, наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, ранее несудим, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание. ФИО3 не состоит на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога.

При указанных обстоятельствах, руководствуясь принципом справедливости наказания, и необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание, что ФИО3 осознал противоправность совершенных им действий, суд считает возможным его исправление и достижения предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с назначением ему наказания в виде штрафа, исчисленного в фиксированной денежной сумме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа, исчисленного в фиксированной денежной сумме, в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области 04311294650); КПП: 366601001; ИНН: 

<

***>; ОКТМО: 20701000; р/сч. 40101810500000010004; наименование банка: Отделение Воронеж УФК по Воронежской области г. Воронеж; БИК: 042007001; код бюджетной классификации (КБК): 18811603125019000140 УИН: 18853624010203902257; наименование платежа – уголовный штраф.

Меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 16,02 грамма,– хранящееся в специальной камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району, по вступлению приговора в законную силу, – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления через Острогожский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.В. Вискунова